

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN MANG YANG**  
Số:~~107~~/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
*Mang Yang, ngày 15 tháng 3 năm 2019*

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác 03 tháng đầu năm, và phương hướng, nhiệm vụ công tác 9 tháng cuối năm 2019

#### I. Tình hình thực hiện công tác 3 tháng đầu năm:

##### 1. Kinh tế:

###### 1.1. Nông nghiệp:

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân hoàn thành kế hoạch gieo trồng vụ Đông - Xuân năm 2018-2019, kết quả toàn huyện gieo trồng được: 1.274/1.259 ha, đạt 101,2% kế hoạch<sup>1</sup>. Kiểm tra, gia cố các công trình, kênh mương thủy lợi phục vụ nước tưới cho cây trồng.

Tiến hành thống kê diện tích hồ tiêu bị chết trên địa bàn năm 2018, kết quả toàn huyện có 142,3 ha cây hồ tiêu bị chết<sup>2</sup>. Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp các địa phương kiểm tra công tác chuẩn bị trồng cà phê tái canh năm 2019<sup>3</sup>.

Về chương trình xây dựng Nông thôn mới: Thẩm định làng Brép, xã Đăk Djrăng đạt chuẩn nông thôn mới trong vùng ĐBDTTs năm 2018. Tổ chức Sơ kết phong trào thi đua “Mang Yang chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2018”, tổng kết tình hình triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 phương hướng, nhiệm vụ năm 2019.

###### 1.2. Địa chính – Môi trường - GPMB:

Cấp mới 49 hồ sơ cấp GCN QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất<sup>4</sup> và 09 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất<sup>5</sup>.

Phê duyệt Phương án và chi trả tiền đền bù Công trình Đường dây 220 Kv Pleiku 2 – An Khê các đợt: 12 (xã Đăk Djrăng), 13 (xã Đăk Ta Ley), 14 (xã Hra), 15 (xã Đăk Yă); Công trình Tỉnh lộ 666 – đoạn qua xã Đăk Trôi. Tiến hành chi trả tiền đền bù Công trình Đường nội thị (đợt 11 lần 1).

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra công tác BVMT của Công ty CP Chăn nuôi Gia Lai tại xã Kon Thụp. Kiểm tra tình hình ô nhiễm môi trường của các lò đốt than tại xã Đăk Djrăng. Trong quý, đã cấp được 01 Bản cam kết bảo vệ môi trường.

Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp Công an huyện, UBND xã Đăk Yă, Lơ Pang kiểm tra tình hình khai thác cát trái phép, qua kiểm tra

<sup>1</sup> Lúa: 1.049/1.049 ha đạt 100% kế hoạch; Rau, dưa: 91/76 ha đạt 119,7% kế hoạch; Ngô: 22,5/89 ha đạt 25,3% KH; Mỳ: 45/45 ha đạt 100% KH;

<sup>2</sup> Nguyên nhân do hạn hán là 3,84 ha; do già cỗi là 5,43 ha; do sâu bệnh là 65,93 ha; do tồn dư nhiều năm trước là 67,1 ha.

<sup>3</sup> Hiện nay nhân dân thị trấn Kon Dơng và xã Đăk Djrăng đang làm đất và đào hố chuẩn bị xuống giống.

<sup>4</sup> Tổng diện tích 347.945,8 m<sup>2</sup>

<sup>5</sup> Tổng diện tích 1.587 m<sup>2</sup>

phát hiện 01 trường hợp khai thác cát trái phép tại xã Lơ Pang, ban hành Quyết định tạm giữ 1.200m<sup>3</sup> cát, 01 xe ô tô để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

### **1.3. Quy hoạch – Xây dựng, Thương mại – Khoa học công nghệ:**

Chi đạo Đội Công trình – Đô thị - Thương mại quét vôi bờ vỉa, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng phục vụ Tết Nguyên đán.

Tổ chức kiểm tra các dự án điện gió tại xã: Lơ Pang, Kon Thup, Ayun, Đak Jơ Ta; phối hợp với Sở Công thương kiểm tra và khảo sát, đầu tư xây dựng dự án thủy điện Krông Ja Taun tại xã Đăk Trôi, huyện Mang Yang.

Tổng kết công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; Trong quý, đã cấp được 03 giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ.

**1.4. Công tác thuế:** Tính đến ngày 11/3/2019, Chi Cục thuế đã thu được: 5.119,2 triệu đồng, đạt 21,5% KH pháp lệnh. Trong đó, thu tiền sử dụng đất được 1.003,4 triệu đồng, đạt 14,3% KH; Thu thuế, phí, lệ phí các loại được 4.115,8 triệu đồng, đạt 24,5% KH.

## **2. Văn hóa - Xã hội:**

### **2.1. Giáo dục:**

Chi đạo rà soát công tác sáp nhập trường tại 02 xã: Đăk Yă, Đăk Ta Ley. Chi đạo các đơn vị trường học tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2018 – 2019. Chi đạo Trường Mẫu giáo Ayun tổ chức đón bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, Trường Tiểu học thị trấn Kon Dơng số 1 đón bằng công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 theo kế hoạch. Chi đạo các đơn vị trường học duy trì sỹ số, vận động học sinh đến trường sau Tết<sup>6</sup>. Thành lập đội thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2018-2019 theo kế hoạch.

### **2.2. Văn hóa - Thông tin:**

Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019), tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2019. Tổ chức các hoạt động vui chơi và tiếp nhận các Đoàn nghệ thuật phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Công nhận các thôn, làng, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2018.

Thực hiện 26 chương trình phát thanh phát trên sóng địa phương<sup>7</sup>. Công thông tin điện tử huyện đã tiếp nhận và đăng tải được 27 tin, bài; 13 thông báo. Thư viện huyện mở cửa phục vụ 150 lượt độc giả, tiếp nhận 436 đầu sách từ Thư viện tỉnh.

### **2.3. Y tế, Dân số - Gia đình:**

Duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và trực cấp cứu đúng quy định. Tiến hành khám chữa bệnh cho: **10.813** lượt người (Trung tâm Y tế: 6.627 người, Trạm Y tế xã 4.186 người), điều trị nội trú: **721** lượt người.

<sup>6</sup> Sau Tết, tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần vùng thuận lợi đạt 93-95%, vùng khó khăn đạt 75-80%

<sup>7</sup> gồm 40 tin, 17 phóng sự phát trên hệ thống FM, trong đó có 08 chương trình đặc biệt phát trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Chỉ đạo thành lập Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tiến hành cấp được 4 giấy xác nhận kiến thức về ATTP. Điều tra xác minh 01cas tử vong do bệnh dại tại làng Đê Kôp, thị trấn Kon Dơng và truyền truyền cho người dân biết cách phòng chống bệnh dại.

Hoàn thành kế hoạch xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế theo đúng lộ trình (xã Đăk Trôi và Kon Chiêng).

#### **2.4. Công tác xã hội:**

##### **Công tác LD-TB&XH:**

Đề nghị Sở Lao động - TB&XH giải quyết chế độ mai táng phí cho 06 đối tượng người có công từ trần (04 CCCM, 02 tù dày), 02 đối tượng theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; UBND huyện giải quyết chế độ mai táng phí cho 03 thân nhân người có công từ trần (01CCCM, 02 tù dày), 02 đối tượng bảo trợ xã hội, 01 người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù dày đã hưởng trợ cấp 1 lần; Giải quyết 09 hồ sơ trợ cấp hàng tháng cho đối tượng BTXH và 01 hồ sơ trợ cấp đột xuất cho gia đình bị cháy nhà tại xã Đăk Trôi; 01 hồ sơ cắt trợ cấp hàng tháng.

Tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp Tết Kỷ Hợi cho đối tượng chính sách trên địa bàn huyện, với tổng kinh phí 2.339.979.000 triệu đồng. Thăm và tặng quà cho 01 cụ tròn 100 tuổi và 18 cụ tròn 90 tuổi trên địa bàn huyện; tặng quà của Hội người mù tỉnh cho 15 đối tượng người mù trên địa bàn huyện. Tổ chức cấp 50.205 kg gạo cứu đói cho 800 hộ/3.347 khẩu trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

##### **Công tác Bảo hiểm xã hội:**

Chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng cho 522 lượt người với tổng số tiền 4.855 triệu đồng; thu BHXH, BHYT, BH thất nghiệp bắt buộc và tự nguyện với tổng số tiền 1.954 triệu đồng; thanh toán chế độ ốm đau, thai sản cho 12 lượt người với tổng số tiền 162 triệu đồng; thanh toán chi phí KCB cho 6.050 lượt người với tổng số tiền 869 triệu đồng. Cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo đúng quy định<sup>8</sup>.

**Công tác bảo vệ, CSTE:** Tặng 170 suất quà cho trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh ĐBKKN nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi với tổng số tiền 17 triệu đồng. Cấp học bổng cho 20 em học sinh nghèo vượt khó, với tổng số tiền 20 triệu đồng. Tiếp tục triển khai các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện.

---

<sup>8</sup> Cấp 01 thẻ BHYT năm 2019 cho người nghèo tiêu chí thu nhập và 02 thẻ BHYT cho hộ nghèo không thiếu hụt về BHYT; 102 thẻ BHYT cho người cận nghèo. Bổ sung danh sách tham gia BHYT năm 2019 cho 05 đối tượng người già 80 tuổi, 471 thẻ BHYT cho đối tượng Người có công, 98 thẻ BHYT cho đối tượng CCB, 28 thẻ cho nạn nhân CĐHH, 158 thẻ theo QĐ 62, 13 thẻ theo QĐ 290, 05 thẻ theo QĐ 42; 08 thẻ cho đối tượng thanh niên xung phong, 20 thẻ cho thân nhân liệt sỹ; 02 thẻ cho người có công với cách mạng. Lập bổ sung danh sách tham gia bảo hiểm y tế năm 2019 cho 04 đối tượng BTXH và 05 đối tượng Người già 80 tuổi. Cấp thẻ BHYT năm 2019 cho 765 người nghèo tiêu chí thu nhập và thiếu hụt BHYT, 09 thẻ hộ nghèo không thiếu hụt về BHYT; 584 người cận nghèo. Cấp bổ sung thẻ BHYT năm 2019 cho 227 thẻ người nghèo tăng mới theo tiêu chí thu nhập và thiếu hụt BHYT, 25 thẻ hộ nghèo không thiếu hụt về BHYT; 659 thẻ người cận nghèo. Quyết định gia hạn thẻ BHYT cho 32.466 đối tượng 471 thẻ BHYT cho đối tượng Người có công, 98 thẻ BHYT cho đối tượng CCB, 28 thẻ cho nạn nhân CĐHH, 158 thẻ theo QĐ 62, 13 thẻ theo QĐ 290, 05 thẻ theo QĐ 42; 08 thẻ cho đối tượng thanh niên xung phong, 20 thẻ cho thân nhân liệt sỹ; 02 thẻ cho người có công với cách mạng. Lập bổ sung danh sách tham gia bảo hiểm y tế năm 2019 cho 04 đối tượng BTXH và 05 đối tượng Người già 80 tuổi. Cấp thẻ BHYT năm 2019 cho 765 người nghèo tiêu chí thu nhập và thiếu hụt BHYT, 09 thẻ hộ nghèo không thiếu hụt về BHYT; 584 người cận nghèo. Cấp bổ sung thẻ BHYT năm 2019 cho 227 thẻ người nghèo tăng mới theo tiêu chí thu nhập và thiếu hụt BHYT, 25 thẻ hộ nghèo không thiếu hụt về BHYT; 659 thẻ người cận nghèo.

**Công tác lao động – việc làm – dạy nghề:** Tổ chức giảng dạy lớp Khuyến nông lâm cho 36 học viên; 02 lớp trồng trọt, bảo vệ thực vật và Nghề xây dựng cho 47 học viên. Xây dựng và triển khai kế hoạch tháng an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn huyện.

### 2.5. Công tác Dân tộc:

Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ thôn, làng, xã DBKK bằng nguồn vốn CT 135 năm 2018 (đợt 2), với 89 học viên tham gia; Hội nghị tập huấn cho cán bộ, công chức cơ sở các xã, thị trấn về quy trình rà soát cấp thẻ BHYT năm 2019, với 47 người tham gia. Chỉ đạo UBND các xã, Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp trong việc điều chỉnh, cấp lại Giấy Chứng minh nhân dân và Sổ hộ khẩu cho các hộ ĐBDTTS trên địa bàn huyện để tránh tình trạng sai sót, không trùng khớp thông tin giữa hộ khẩu, Giấy CMND và thẻ BHYT, nhằm đảm bảo quyền lợi trong việc khám, chữa bệnh của người dân.

Hoàn thành việc thống kê về số cặp tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong năm 2018 trên địa bàn huyện<sup>9</sup> và kết quả rà soát số vụ tự tử trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện trong năm 2018<sup>10</sup>.

Chỉ đạo phòng Dân tộc phối hợp với Công ty CP Kinh doanh và Phát triển Miền núi Gia Lai tổ chức cấp phát 101 con bò giống sinh sản cho các xã theo kế hoạch<sup>11</sup>.

### 2.6. Công tác khen thưởng:

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện công nhận và đề nghị cấp trên công nhận các danh hiệu thi đài khen thưởng năm 2018 theo đúng quy định<sup>12</sup>. Công nhận hiệu quả các sáng kiến, giải pháp công tác năm 2018, công nhận (bổ sung) hiệu quả sáng kiến đối với 07 cá nhân là CB, CC thuộc huyện.

## 3. Nội chính:

### 3.1. ANCT - Trật tự an toàn xã hội:

Từ đầu năm đến nay có 28 người nước ngoài đến làm việc, du lịch tại địa phương. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện có dấu hiệu liên quan đến ANTT.

Công tác đấu tranh xóa bỏ tà đạo “Hà mòn”: Đã tổ chức tiếp xúc tranh thủ 272 lượt người có uy tín, chức sắc trong tôn giáo và 252 lượt thân nhân, gia đình của đối tượng tà đạo “Hà mòn” đang lẩn trốn vận động các đối tượng về trình diện. Ngày 22/01/2019, Công an huyện phối hợp với các lực lượng chức năng bắt đối tượng Dei (sinh năm 1994), Công an huyện phối hợp Ban Dân vận Huyện ủy, Đảng ủy, UBND xã H’ra tổ chức 01 buổi phát động quần chúng tại làng K’dung I, xã H’ra đưa đối tượng Dei ra kiểm điểm trước dân làng và làm cam kết từ bỏ hoạt động tà đạo “Hà mòn”,

<sup>9</sup> Có 874 số cặp kết hôn (trong đó: chưa đăng ký kết hôn: 93 cặp; có đăng ký kết hôn: 781 cặp); Tổng số cặp tảo hôn: 93 cặp; chiếm 10,64% trong tổng số các cặp đã kết hôn. Tổng số cặp kết hôn cận huyết: 0.

<sup>10</sup> Cụ thể: Có 22 trường hợp tự tử. Chết: 13 người (chiếm tỷ lệ: 59,01%); Được cứu sống: 09 người (chiếm tỷ lệ: 40,9%).

<sup>11</sup> Trong đó: Chương trình 135 là 87 con, cấp tại 06 xã: Kon Chiêng, Đăk Trôi, H’ra, Lơ Pang, Đăk Yă, Ayun; từ Dự án 3: 14 con cho xã Ayun.

<sup>12</sup> Công nhận 32 tập thể LĐTT, 111 cá nhân LĐTT, 27 CSTĐCS, tặng Giấy khen cho 08 tập thể và 33 cá nhân. Lập thủ tục đề nghị khen thưởng cấp tinh đối với 01 tập thể LĐXS, 01 Bằng khen tập thể và 01 Bằng khen cá nhân, 02 cờ thi đua, 01 CSTĐ cấp tinh. Lập thủ tục đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước đối với 02 cá nhân với hình thức Bằng khen Thủ tướng Chính phủ.

đồng thời giao cấp ủy, chính quyền địa phương quản lý, giáo dục tại cộng đồng. Tổ chức gặp mặt, động viên đối tượng Đinh Lý (*đối tượng tà đạo “Hà mòn” bị bắt năm 2012 mới được tha tù*). Gọi hỏi, răn đe, giáo dục 14 đối tượng cơ sở tà đạo “Hà mòn” tại xã H’ra.

Tình hình tai nạn giao thông, tai nạn xã hội: Xảy ra 02 vụ TNGT tại xã H’ra và thị trấn Kon Dơng, hậu quả 02 người bị thương, 02 xe mô tô hư hỏng. Xảy ra 02 vụ cháy<sup>13</sup>.

Phạm pháp hình sự: Xảy ra 08 vụ, trong đó: 02 vụ/05 đối tượng có ý gây thương tích<sup>14</sup>, 05 vụ/20 đối tượng đánh bạc<sup>15</sup>, 01 vụ/01 đối tượng TCTS<sup>16</sup>.

Phạm pháp kinh tế: Xảy ra 04 vụ, gồm: 01 vụ/03 đối tượng tàng trữ, mua bán pháo nổ (tại xã Đak Jơ Ta), 01 vụ/04 đối tượng khai thác rừng trái phép (tại xã Kon Chiêng), 02 vụ/01 đối tượng vận chuyển lâm sản trái pháp luật<sup>17</sup> (H’ra và Đăk Djărăng), Công an huyện xử phạt hành chính 01 đối tượng với số tiền 03 triệu đồng, chuyển Hạt Kiểm lâm 01 vụ.

Kết quả điều tra, xử lý tội phạm: KLĐT 01 vụ/02 bị can TCTS<sup>18</sup>; KLĐT chuyển VKSND huyện đề nghị truy tố 02 vụ/03 bị can, gồm: 01 vụ/02 bị can TCTS và tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có<sup>19</sup>, 01 vụ/01 bị can TCTS<sup>20</sup>; Khởi tố vụ án, khởi tố bị can và ra lệnh tạm giam 01 bị can TCTS<sup>21</sup>. Khởi tố 02 vụ/06 bị can, gồm: 01 vụ/03 bị can TCTS, 01 vụ/03 bị can mua bán hàng cấm; Ra quyết định truy nã 01 đối tượng, phối hợp bắt 01 đối tượng truy nã bàn giao cho Công an TP.Pleiku. Ra quyết định không khởi tố 1 vụ TCTS<sup>22</sup>. KLĐT không khởi tố vụ TNGT xảy ra ngày 16/9/2018 tại thôn Phú Yên, xã H’ra.

Cấp mới 177, cấp lại 68, cấp đổi 35 CMND; Đăng ký mới 13, sang tên 03, chuyển đi 01 biển số xe mô tô các loại. Tiếp nhận 499 hồ sơ cư trú công an các xã, thị trấn nộp lưu tang thư Công an huyện.

Tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm TTATGT trên các tuyến tỉnh lộ, đường liên xã; lập biên bản 378 trường hợp vi phạm, tạm giữ 121 xe mô tô và 257 giấy tờ các loại; nhắc nhở 05 trường hợp điều khiển xe mô tô chở trẻ em không đội mũ bảo hiểm, 11 trường hợp xe công nông chở người, 25 trường hợp xe công nông không đủ hệ thống phản quang, 07 trường hợp xe công nông không đủ đèn chiếu sáng. Xử lý vi phạm 344 trường hợp, với số tiền 153,3 triệu đồng; trả 51 xe mô tô, 303 giấy tờ các loại, tước GPLX có thời hạn 23 trường hợp, tạm giữ xe có thời hạn 34 trường hợp.

<sup>13</sup> 01 vụ cháy cây xăng tại Tô 3, Kon Dơng (không thiệt hại về người) và 01 vụ tại xã Đăk Trôi, hậu quả: 01 người chết

<sup>14</sup> 02 vụ có ý gây thương tích tại xã Kon Thụp và thị trấn Kon Dơng, hậu quả: 05 người bị thương. Công an huyện đang tiếp tục điều tra, làm rõ

<sup>15</sup> Đăk Yă 02 vụ, Ayun, Đăk Djărăng, Lơ Pang mỗi nơi 01 vụ, Công an huyện tạm giữ 02 con gà, 01 cùi ghi tỷ lệ cá cược trị giá 04 triệu đồng, một số công cụ phục vụ đá gà; 02 xóc bầu cua, 7,1 triệu đồng tiền mặt, Công an huyện xử phạt hành chính 09 đối tượng tại xã Đăk Djărăng, Lơ Pang với số tiền 13,5 triệu đồng

<sup>16</sup> Trộm cắp xe máy trị giá 30 triệu đồng tại xã Kon Chiêng, Công an huyện đang tạm giữ hình sự 01 đối tượng

<sup>17</sup> Lập biên bản thu giữ 05 xe mô tô, 16 lóng gỗ loại SP7 với khối lượng 3,3m<sup>3</sup>, 700kg gốc, rễ hương.

<sup>18</sup> Xảy ra ngày 31/10/2018 tại làng Đê Tur, xã Đăk Djărăng chuyển nhập vụ án cho Công an TP.Pleiku

<sup>19</sup> Xảy ra ngày 12, 13/9/2018

<sup>20</sup> Xảy ra ngày 29/11/2018 tại làng Chup, xã Kon Thụp

<sup>21</sup> Xảy ra ngày 01/02/2019 tại làng Hya, xã Kon Chiêng

<sup>22</sup> Xảy ra ngày 19/12/2018 tại thôn 1, xã Ayun

### **3.2. Công tác QP - QSĐP:**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019. Tổ chức thành công lễ giao, nhận quân năm 2019 đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch trên giao<sup>23</sup>. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2019 và tổ chức huấn cho các lực lượng theo đúng quy định.

### **3.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

\* **Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Tổng số đơn tiếp nhận là: 10 đơn. Trùng lặp 01 đơn, còn 09 đơn (kiến nghị 03; tố cáo 06). Số đơn kỵ trước chưa được giải quyết: 01 đơn khiếu nại.

**Kết quả xử lý đơn thư** (đơn không thuộc thẩm quyền): UBND huyện chuyển 04 đơn (kiến nghị 01; tố cáo 03) đến Công an huyện để giải quyết theo thẩm quyền liên quan đến việc quấy rối, phá hoại, đe dọa của một số đối tượng gây xáo trộn đời sống của công dân; Hướng dẫn công dân gửi 02 đơn (kiến nghị 01; tố cáo 01) đến Tòa án để giải quyết theo thẩm quyền về các việc: không giải quyết hồ sơ hành chính của công dân; Ngân hàng NN&PTNT không giao tiền cho bên thứ chấp mà giao tiền người khác; Lưu 01 đơn tố cáo nặc danh liên quan đến việc tham mưu tuyển dụng công chức không minh bạch, khách quan có dấu hiệu tham nhũng hoặc đưa người thân vào công chức. Chuyển 01 đơn kiến nghị liên quan đến việc tranh chấp dân sự trong cộng đồng dân cư, đã chỉ đạo UBND xã Đăk Yă giải quyết theo thẩm quyền.

**Công tác tiếp dân:** UBND huyện, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp được 11 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị<sup>24</sup> với 06 nội dung mới và 05 nội dung cũ.

### **3.4. Công tác Tư pháp:**

Hướng dẫn tổ chức, thi hành, phổ biến quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; báo cáo kết quả rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện; kết quả triển khai công tác điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2018. Triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2019.

Chứng thực bản sao từ bản chính 34 trường hợp; xác định lại Dân tộc: 01 trường hợp. Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 cặp.

### **3.5. Công tác quản lý, bảo vệ rừng:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng. Chỉ đạo các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, chống chặt phá rừng.

Từ đầu năm đến nay xảy ra 02 vụ vận chuyển, cắt giữ lâm sản trái phép tại xã H'ra và Đak Jơ Ta, tạm giữ 6,560 m<sup>3</sup> gỗ xẻ nhóm N7 và tạm giữ 04 phương tiện.

<sup>23</sup> Năm 2019, huyện Mang Yang giao 160 công dân (Công an 15, Quân sự 145) cho các đơn vị: Tiểu đoàn BB 50/Trung đoàn 991/Bộ CHQS tỉnh 30 công dân; Trung đoàn 28/Quân đoàn 3 85 công dân và Kho CK 54/Tổng cục kỹ thuật 30

<sup>24</sup> Việc cắt chẽ độ tàn tật của công dân; Việc đóng góp tiền làm đường không công bằng, minh bạch; cắt điện của công dân; Tranh chấp đất đai; việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất; việc làm GCNQSĐĐ; Vướng mắc trong việc cấp giấy phép xây dựng; Việc cây thông nghiêng, đổ vào nhà gây nguy hiểm cho gia đình; Đề nghị Nhà nước giao đất không qua đấu giá; đề nghị giải quyết việc cắt hợp đồng lao động theo Nghị định 68 không đúng quy định

Số vụ tồn chuyển sang: 07 vụ, đã xử lý 05 vụ, lâm sản tịch thu 3,931 m<sup>3</sup> gỗ tròn N3; 2,371 m<sup>3</sup> gỗ xẻ nhóm 6, 5,610 m<sup>3</sup> gỗ xẻ từ nhóm 4-7, tịch thu 06 xe máy độ chế, 01 xe ô tô tải không biển kiểm soát.

Tổ công tác 12 của huyện tăng cường kiểm tra, truy quét tại các điểm nóng trên địa bàn xã Hra, Kon Chiêng, Lơ Pang.

### **3.6. Công tác xây dựng chính quyền - CCHC:**

Quyết định: Giao biên chế cho các cơ quan, đơn vị năm 2019; bổ sung, thay thế thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng CSXH huyện; Bổ nhiệm Đội phó và bố trí hợp đồng kế toán Đội Công trình - Đô thị - Thương mại huyện; biệt phái 01 VC. Điều động và bổ nhiệm 04 CCVC lãnh đạo, quản lý; thay đổi VTVL 16 VC; bố trí kiêm nhiệm 01 KT; bổ nhiệm và thôi giữ chức vụ Trưởng Ban đại diện HNCT huyện; nâng lương quý IV cho 116 CCVC; nâng phụ cấp thâm niên nghề: 146 VC; xếp phụ cấp thâm niên nghề cho 37 VC; nghỉ hưu 01 VC. Hợp đồng 03 trường hợp; đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 01 CVC; liên hệ thuỷ chuyển 01CC; nâng lương 37 CBCC; xếp lương 05 CBCC; nâng phụ cấp thâm niên: 01 CC; cho hưởng phụ cấp thâm niên 01 CC.

Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết số: 137/NQ-HĐND, Quyết định số: 601/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh “V/v phê duyệt Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018- 2021”.

Ban hành kế hoạch CCHC, kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2019.

## **II. Chương trình công tác 9 tháng cuối năm 2019:**

### **1. Kinh tế:**

Tăng cường triển khai các biện pháp phòng trừ bệnh hại trên cây trồng. Kiểm tra nắm tình hình dịch bệnh và tình hình phát triển đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện triển khai kế hoạch tái canh cây cà phê, trồng rừng năm 2019.

Tiếp tục kê khai, lập phương án hỗ trợ, đèn bù – GPMB để thu hồi đất xây dựng các công trình trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền các hộ kinh doanh tại Trung tâm thương mại bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn, kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn.

### **2. Văn hóa - Xã hội:**

Tập trung chỉ đạo duy trì hoạt động mô hình bán trú dân nuôi tại trường TH&THCS Đak Jơ Ta. Triển khai kế hoạch sáp nhập trường lớp, kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia theo lộ trình.

Tăng cường thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh; công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát dịch bệnh khi có dịch xảy ra; duy trì công tác Dân số - KHHGĐ. Triển khai xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế theo kế hoạch.

Tiếp tục rà soát và giải quyết các chế độ cho đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp tại các xã, thị trấn. Triển khai công tác giảm nghèo năm 2019 đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Triển khai chương trình 135 và các chương trình, chính sách dân tộc khác theo quy định. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Chương trình thực hiện Quyết định 2085 năm 2019.

### 3. Nội chính:

Tiếp tục tổ chức lực lượng trinh sát bám, nắm chắc địa bàn. Lực lượng CSGT tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm nhằm kiềm chế TNGT. Tiếp tục mở đợt tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ ANTT trên địa bàn huyện.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Triển khai kế hoạch huấn luyện quân sự, chính trị cho các lực lượng theo đúng quy định. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyển quân năm 2020.

Duy trì công tác tiếp công dân theo đúng quy định. Tiếp nhận, phân cấp, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân bảo đảm thời gian luật định. Triển khai kế hoạch thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt.

Thực hiện công tác chứng thực, hộ tịch theo quy định của pháp luật; triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các nhiệm vụ chuyên môn khác theo quy định.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ rừng. Kiểm tra đôn đốc các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Kiểm lâm phụ trách địa bàn tích cực tham mưu giúp UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác QLBVR, PCCCR.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, thuyên chuyển, đề bạt, nâng lương cán bộ công chức và chính quyền cơ sở năm 2019. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính năm 2019 theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 03 tháng đầu năm và một số định hướng công tác 9 tháng cuối năm 2019 của UBND huyện Mang Yang./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
  - Sở KH&ĐT (B/c);
  - Cục Thống kê tỉnh (B/c);
  - TT. Huyện ủy (B/c);
  - TT. HĐND huyện;
  - CT, các PCT.UBND huyện;
  - UBMTTQ, các đoàn thể huyện;
  - Văn phòng Huyện ủy;
  - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT, TH.
- Threat*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Trọng